
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 TRA I COMUNI DI 

SENIGALLIA, ARCEVIA, BARBARA, OSTRA, OSTRA VETERE, SERRA DE’ CONTI E 

TRECASTELLI 

 
 

U F F I C I O  CONTRATTI - VICE SEGRETERIA - CUC - PATRIMONIO - 
PROGETTI STRATEGICI - BANDI EUROPEI 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE 

 

n° 1509 del 03/11/2023 

Oggetto: ELENCO DI PROFESSIONISTI INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO DI 

INCARICHI DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA, DIRETTI O 

TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 50, COMMA 1, LETT. B) ED E) 

DEL D. LGS. N. 36/2023), RELATIVI ALLE ATTIVITÀ TECNICO - 

PROGETTUALI AFFERENTI AL COMUNE DI SENIGALLIA. 

APPROVAZIONE AVVISO E RELATIVI ALLEGATI. 
 

 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

-  RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 926 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, l’incarico di Responsabile Area 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio - 

Progetti Strategici - Bandi Europei con conferimento altresì dell’incarico di Posizione 

organizzativa, alla Dott.ssa Marinella Monti; 



 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165;  

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

 

PREMESSO che: 

- a partire dal 01/07/2023 hanno acquisito efficacia le disposizioni del D. Lgs. n. 36/2023 

(nuovo Codice dei contratti pubblici), che modifica in particolare la procedura relativa agli 

affidamenti diretti sia dei lavori sia dei servizi e forniture; 

- si è posta dunque la necessità di semplificare e velocizzare, sia nella fase di scelta che nella 

fase di verifica post contrattuale, la procedura di affidamento di incarichi di servizi di 

architettura e ingegneria di importo inferiore alla soglia comunitaria, sulla base della 

normativa attualmente vigente; 

 

PREMESSO altresì che: 

- l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Procedure per l’affidamento”, prevede 

che: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

(…) 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

(…) 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 

euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14”; 



 

- gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità previste nell'allegato II.1 del 

D. Lgs. n. 36/2023 (art. 50, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023); 

 

DATO ATTO che: 

- è stato, pertanto, predisposto l’avviso per la formazione di un elenco di professionisti 

interessati all’affidamento di incarichi di servizi di architettura e ingegneria, diretti o tramite 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del d. lgs. n. 36/2023, 

relativi alle attività tecnico - progettuali afferenti al Comune di Senigallia; 

- l’avviso è volto alla costituzione, mediante piattaforma telematica TuttoGare in uso al 

Comune di Senigallia, di un elenco temporaneo, aperto e dinamico di esperti per 

l’affidamento di incarichi professionali di servizi di architettura e ingegneria; 

- la formazione dell’elenco di professionisti in oggetto ha lo scopo di assicurare, ai sensi 

dell’Allegato II.1 del D.lgs. n. 36/2023, il massimo confronto concorrenziale nelle ipotesi di 

affidamento di incarichi diretti o tramite procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b) ed e) del D. Lgs. n. 36/2023, ed in particolare il rispetto dei principi di concorrenza, 

correttezza, imparzialità, non discriminazione, economicità, pubblicità, proporzionalità, 

efficacia, tempestività, e trasparenza, nonché del principio di rotazione; 

- l’elenco potrà essere utilizzato per:  

a) affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 140.000;  

b) procedura negoziata per l’affidamento di servizi di importo pari o superiore a € 140.000 e 

fino alla soglia di cui all’art. 14 del D.lgs. 36/2023; 

- l'elenco verrà utilizzato dal quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del relativo 

avviso da parte del Comune; 

 

DATO ATTO altresì che in merito al predetto elenco sono stati predisposti i seguenti atti, che sono 

parte integrante del presente provvedimento: 

- Avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti interessati all’affidamento 

di incarichi di servizi di architettura e ingegneria, diretti o tramite procedura negoziata (art. 

50, comma 1, lett. b) ed e) del d. lgs. n. 36/2023), relativi alle attività tecnico - progettuali 

afferenti al Comune di Senigallia, che si allega al presente provvedimento come allegato n. 

1; 

- istanza di iscrizione, che si allega al presente provvedimento come allegato A; 

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), che si allega al presente provvedimento come 

allegato B; 

- Documento “dichiarazioni integrative al DGUE”, che si allega al presente provvedimento 

come allegato C; 

 



 

CONSIDERATO che la gestione dell’elenco sarà telematica tramite il portale TuttoGare e che: 

- il Comune di Senigallia procederà all’eventuale affidamento diretto degli specifici incarichi 

di servizi di architettura e ingegneria oppure tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) ed e) del D. Lgs. n. 36/2023, attraverso la consultazione dell’Elenco 

dei professionisti e la comparazione delle domande pervenute - sulla base delle competenze 

ed esperienze professionali dei candidati relative alla Categoria prestazionale di riferimento 

– nel rispetto dei principi di concorrenza, correttezza, non discriminazione, economicità, 

pubblicità, proporzionalità, efficacia, tempestività, e trasparenza, nonché del principio di 

rotazione;  

- il Comune potrà affidare eventuali incarichi scegliendo il professionista, tra quelli inseriti 

nell’Elenco, sulla base della maggiore corrispondenza delle caratteristiche professionali 

rispetto alle competenze e requisiti richiesti dal ruolo previsto nell’incarico specifico nelle 

ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

trasparenza e del criterio di rotazione degli affidamenti, e ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

- per la procedura negoziata per l’affidamento di servizi all’art. 50, comma 1, lett. e) del 

D.lgs. n. 36/2023 l’elenco in oggetto potrà essere utilizzato per l’espletamento delle previste 

indagini comparative; 

 

DATO ATTO che l’avviso sarà pubblicato: 

- sul Profilo del committente – Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “bandi 

di gara e contratti” – “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura” - “Avvisi e bandi”; 

- all’Albo pretorio online del Comune di Senigallia; 

- sulla piattaforma telematica “TuttoGare” ove procedere all'iscrizione, all'indirizzo 

https://comunesenigallia.tuttogare.it/archivio_professionisti/index.php; 

 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 

del D. Lgs. 2678 del 2000, si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione; 

 

VISTI 

il D. Lgs. n. 36/2023; 

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

https://comunesenigallia.tuttogare.it/archivio_professionisti/index.php


 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1°) - DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2°) - DI APPROVARE l’avviso per la formazione di un elenco di professionisti interessati 

all’affidamento di incarichi di servizi di architettura e ingegneria, diretti o tramite procedura 

negoziata (art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del d. lgs. n. 36/2023), relativi alle attività tecnico - 

progettuali afferenti al Comune di Senigallia, nonché i relativi allegati (istanza di iscrizione, 

modello DGUE, dichiarazioni integrative al DGUE) che si allegano al presente provvedimento 

sotto le lettere A, B e C; 

3°) - DI RISERVARSI di apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale alla 

documentazione di cui al punto precedente al fine di garantire il buon esito della procedura; 

4°) - DI DARE ATTO che l’Avviso e i documenti allegati verranno pubblicati sul profilo del 

committente – sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “bandi di gara e 

contratti” – “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 

per ogni procedura” - “Avvisi e bandi”, all’albo pretorio online del Comune e sulla piattaforma 

telematica “TuttoGare”; 

5°) - DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 

241/1990 s.m.i. è la sottoscritta Dott.ssa Marinella Monti; 

6°) - DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di 

spesa; 

7°) - DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R nei 

modi e termini di legge. 

         IL RESPONSABILE AREA 5  

        (Dott.ssa Marinella Monti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 
Documenti Allegati al presente Provvedimento: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

avviso ALBO  

professionisti 

Avviso_Albo_professionisti.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 03/11/2023 

(11A37FE2E86A635CAEED5584AA1B105BA8B5791C800874315036450C4719ABE8) 



 

 
allegato A Allegato A-Istanza.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 03/11/2023 

(BAF07192689E9C793C79337C2FF9BB6335F323B5F40F57519DD87FEAF77D78F7) 

 
Allegato B Allegato B-DGUE.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 03/11/2023 

(365A829575F1104CD2871897E0519045E9F4B1EDC153526A8D75A28C39EE75F4) 

 
allegatoC Allegato C-Dichiarazioni integrative al 

DGUE.pdf 

ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 03/11/2023 

(E3F49C1055509113377A9E2B11596566726809CAF9EE572CB76FFD25E957B7EE) 

 
 
 

 

         

 


